
Pagina 1 di 4 

 

 

COMUNE DI ARTOGNE 
25040 Artogne (BS) - Via 4 Novembre - Telefono 0364/598280 - Fax 0364/598408 

indirizzo e-mail: info@comune.artogne.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.artogne.bs.it 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  93 DEL 17/12/2024 
 

OGGETTO:  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA SU AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
FORNITURA PASTI PER GLI ALUNNI DELLA SECONDARIA SUPERIORE DI 
PRIMO GRADO PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/2024.  LOTTO CIG. 
Z9C3C591DD 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO CHE:  
• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 
risponde il responsabile di servizio”. 

• gli art. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 
dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali 
con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo 
esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale; 

• gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

• il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 giugno 
e 30 settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 48 del 26.11.2009; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 11/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 28/12/2023 e s.m.i., esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

• con delibera di Giunta n. 24 del 15/04/2024 è stato approvato il PIAO; 

 

mailto:info@comune.artogne.bs.it


Pagina 2 di 4 

• con il decreto n. 24 del 02/12/2024 il Sig. Cantoni Fabio è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo; 

• con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato Responsabile 
del Servizio Economico-Finanziario; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 32 del 07/09/2023 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZIO 
DI FORNITURA PASTI PER GLI ALUNNI DELLA SECONDARIA SUPERIORE DI PRIMO GRADO PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024. LOTTO CIG. Z9C3C591DD” dove si affidava alla ditta Catering Zani S.r.l. di 
Darfo Boario Terme (BS) il servizio di fornitura pasti per gli alunni della Scuola Secondaria di Primo 
Grado di Artogne per l’anno scolastico 2023/2024 per un importo di € 5,20=, più I.V.A. al 4%, (€ 0,21=), 
per un totale complessivo pari ad € 5,41= (IVA compresa) a singolo pasto; 
 
DATO ATTO che la giurisprudenza costante “Le passività pregresse derivano da impegni contabili 
assunti regolarmente ma che non risultano sufficienti a far fronte alla spesa in modo integrale, quando 
essa viene ad evidenza. Esse si verificano allorché, all’esito dell’assunzione del formale impegno, taluni 
fatti imprevedibili, talvolta (ma non necessariamente) legati alla natura della prestazione, sfuggono sia 
alla voluntas che all’auctoritas del soggetto che ha assunto l’obbligazione per conto dell’ente, 
incidendo, appunto, sulla misura del costo.  
I debiti fuori bilancio hanno, invece, la loro genesi in obbligazioni assunte in assenza di un regolare 
impegno di spesa e che, a determinate condizioni ed entro i precisi limiti di cui all’art.194 TUEL, possono 
essere oggetto di riconoscimento e successivo pagamento. L’esigenza del riconoscimento consiliare, 
peraltro, come è stato osservato da autorevole giurisprudenza di questa Corte, sorge per il fatto che 
dette obbligazioni devono essere ricondotte nell’alveo del bilancio di cui è dominus l’organo consiliare 
che, diversamente, sarebbe esautorato dal loro vaglio di legittimità ed utilità per l’ente locale (Sezione 
delle Autonomie, n. 27/SEZAUT/2019/QMIG del 21 novembre 2019).  
Per contro, le passività pregresse si riferiscono, come precisato, a spese comunque sorte nel rispetto 
delle regole contabili, presentando l’impegno originariamente assunto unicamente caratteristiche di 
incapienza […]”( Sezione Sardegna n. 33/2021/PAR) 
 
VISTO CHE il servizio in oggetto è riferito al servizio fornitura pasti per gli alunni della Scuola Secondaria 
di Primo Grado di Artogne e che tale servizio risulta di difficile quantificazione, se non a consuntivo; 
 
CONSIDERATO che dalle fatture pervenute è emerso che le somme impegni contabili regolarmente 
assunti, che a fronte di conguagli non risultano sufficienti a far fronte alla spesa in modo integrale; 
 
Ravvisata la necessità di riconoscere la passività pregressa che non trova copertura nell’impegno 
assunto sull’esercizio 2024 e pertanto di impegnare l’importo mancante sul bilancio 2024/2026 
esercizio 2024 per le motivazioni espresse nel testo; 
 
RICHIAMATI:  

• il Regolamento di Contabilità vigente; 
• il D.Lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.;   
• l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Regolamento Comunale di Contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e s.m.i. e dell’art.5 
del Regolamento dei controlli interni; 

 



Pagina 3 di 4 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e s.m.i., del Regolamento 
comunale di contabilità e dell’art. 6 del Regolamento dei controlli interni, il parere di regolarità contabile 
e visto attestante la copertura finanziaria;  
 
VISTO il decreto legislativo n. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
 
2. di integrare l’impegno m. 86-2024 di spesa a favore della ditta Catering Zani S.r.l. di Darfo Boario 

Terme (BS) per €. 107,12 per i servizi di cui in premessa;  
 

3. che l’imputazione della suddetta spesa è al capitolo 3395/110000, del Bilancio di previsione 
2024/2026 esercizio 2024 che presenta la sufficiente disponibilità; 

 
4. di dare atto: 

 
- che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

5. di autorizzare il responsabile del servizio alle liquidazioni, dopo il riscontro dell’esatto e puntuale 
adempimento dei servizi svolti ed in esse esposti e sempre che non venga superato l’impegno di 
spesa, con il presente atto previsto ed autorizzato; 

 
6. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo online; 
 
7. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Pagina 4 di 4 

 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m. e i. e dell’articolo 5 del 
Regolamento dei controlli interni. 
 
Addì, 17/12/2024                 Il Responsabile del Servizio  
                                                                       Cantoni Fabio 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Addì, 17/12/2024                 Il Responsabile del Servizio  
                                                                     Cantoni Fabio  
 
                                                                              

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara 
la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

U.E.B. 
Classif.D.Lgs 

118/2011 

Piano 
Finanziario B.P. CAP. 

PRENOT. 
IMPEGNO/ 
ACCERT. 

IMPORTO 

04.06.1.103 1.03.02.15.006 

B. Plur. 
2024/2026 
Esercizio 

2024 

3395/110000 
U  

86/2024 

€ 1.687,92 + € 
107,12 

(comprensivo 
di iva 4%)  

 
Addì, 17/12/2024               Il Responsabile del Servizio  
                                                                   Cotti Cometti Gualtiero  
 
 
============================================================================ 

 
Referto di pubblicazione 

 
     La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi 
 
Addì,                      L’Incaricato alla Pubblicazione  
                                                                    Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 
 

 
 
 


